thæ in amicis satis præsidii est, quod eorum alium conscientia, alium mala fama et timor impediēbat; Bomilcari, proximo ac maxime fido sibi, imperat, “pretio, sicuti multa confecerat, insidiatores Massivæ paret, ac maxime occulte<sup>1</sup>; sin id. parum procedat, quovis modo Numidam interficiat.” Bomilcar mature regis mandata exsequitur: et, per homines talis negotii artifices, itinera egressusque<sup>2</sup> ejus, postremo loca atque tempora cuncta explorat: deinde, ubi res postulabat, insidias tendit. Igitur unus ex eo numero qui<sup>3</sup> ad cædem parati, paulo inconsultius Massivam adgreditur, illum obruncat: sed ipse deprehensus, multis hortantibus, et in primis Albino consule, indicium profitetur<sup>4</sup>. Fit reus magis ex æquo bonoque<sup>5</sup>, quam ex jure gentium, Bomilcar, comes ejus qui Romam fide publica venerat. At Jugurtha, manifestus tanti sceleris, non prius omisit contra verum niti, quam animum advertit, supra gratiam<sup>6</sup> atque pecuniam suam invidiam facti esse. Igitur, quamquam in priore actione<sup>7</sup> ex amicis quinquaginta vades dede-

<sup>1</sup> *Maxime occulte*, “if possible, secretly.” Comp. *Jugur.* 46. persuadet uti Jugurtham maxime vivum, sin id parum procedat, necatum sibi traderent.

<sup>2</sup> *Egressus*, “goings out,” “movements.” Comp. *Tac. Ann.* xi. 12. Messallina (Sili) egressibus adhærescere.

<sup>3</sup> *Ex eo numero qui...erant*, “by attraction;” for *ex eorum numero*. *Jugur.* 18, 38.

<sup>4</sup> *Indicium profitetur*, “offers to

make a disclosure.” So *Tac. Ann.* vi. 2. summum supplicium decernebatur nisi professus indicium foret. *Suet. Dom.* 17. professus conspirationis indicium et ob hoc admissus.

<sup>5</sup> *Ex æquo bonoque, etc.*, “equitably, though not legally.”

<sup>6</sup> *Supra gratiam, etc.*, “beyond his means and influence to appease.”

<sup>7</sup> *In priore actione*. In the first actio, or pleading, the charges were rehearsed and witnesses examined. The defendant was then called upon

rat, regno magis, quam vadibus, consulens, clam in Numidiam Bomilcarem dimittit, veritus, ne reliquos populares metus invaderet parendi sibi, si de illo supplicium sumtum foret. Et ipse paucis diebus profectus est, jussus ab senatu Italia decedere. Sed postquam Roma egressus est, fertur, sæpe eo tacitus respiciens, postremo dixisse, URBEM VENALEM<sup>1</sup> ET MATURE PERITURAM, SI EMPTOREM INVENERIT!

XXXVI. Interim Albinus, renovato bello, com meatum, stipendium, aliaque quæ militibus usui forent, maturat in Africam portare; ac statim ipse profectus, uti ante comitia, quod tempus haud longe aberat, armis, aut deditioe, aut quovis modo bellum conficeret. At contra Jugurtha trahere omnia, et alias, deinde alias moræ caussas facere: polliceri deditioem, ac deinde metum simulare: instanti cedere et paullo post, ne sui diffiderent, instare: ita belli modo, modo pacis mora, consulem ludificari<sup>2</sup>. Ac fuere, qui